1

HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA– PROCESSO SELETIVO 2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

O Diretor de Ensino e as Comissões de Residência Médica de São Paulo (COREME São Paulo) e Brasília

(COREME Brasília) do Hospital Sírio-Libanês (HSL), no uso de suas atribuições legais, e a Fundação

Vunesp, CONVOCAM os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para realizar a

matrícula, conforme estabelecido a seguir:

1. INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULA

1.1. Para matricular-se, o candidato dos Programas de Residência Médica do HSL de São

Paulo deverá seguir em duas fases obrigatórias: formato online e presencial.

1.2. Para matricular-se, o candidato dos Programas de Residência Médica do HSL de

Brasília deverá seguir apenas o formato presencial.

1.2.1. A convocação para realização da matrícula, assim como o link do formulário serão

enviados para e-mail do candidato. Para os candidatos dos Programas de Residência

Médica do HSL de Brasília, o candidato receberá apenas a convocação para matricula

presencial.

1.2.2. O candidato dos Programas de Residência Médica do HSL de São Paulo deverá efetuar

previamente o cadastro e upload dos documentos exigidos para matrícula no

formulário eletrônico.

1.2.3. É de responsabilidade do candidato se informar e realizar os procedimentos necessários:

a) Enviar, via formulário eletrônico, todos os documentos exigidos para a matrícula;

b) Será solicitado um novo envio, caso o documento enviado esteja ilegível ou incorreto;

c) O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais será assinado digitalmente através de

outro link, enviado posteriormente pelo Hospital Sírio-Libanês, após concluídas todas as

fases do processo de matrícula;

1.3. Lista de documentos para os candidatos convocados para matrícula, sendo que para a

inserção em sistema, no caso dos candidatos dos Programas de Residência Médica do

HSL de São Paulo a foto deve constar em formato JPEG (limite 3 MB) e os demais em

PDF (limite 3MB):

1.3.1. 01 (uma) foto 3x4 colorida com fundo branco, ombros visíveis e sem filtros de aplicativos;

1.3.2. Cópia simples do RG (Cédula de Identidade - RG frente/verso, emissão < 10 anos) ou RNE,

se estrangeiro;

1.3.3. Cópia simples do CPF;

1.3.4. Cópia simples do Título de Eleitor;

1.3.5. Cópia simples da Certidão de Quitação Eleitoral;

1.3.6. Cópia simples do Comprovante de quitação com o Serviço Militar Obrigatório (se, sexo

masculino), de acordo com a Resolução de nº 17, de 21 de dezembro de 2022 da CNRM;

1.3.7. Cópia simples do Comprovante de Endereço com CEP (preferencialmente, em nome do

candidato);

1.3.8. Cópia simples da Carteira de Imunização atualizada (incluindo COVID-19), devendo ser

inserida em sistema e apresentada na fase presencial da matrícula, obrigatoriamente.

1.3.9. Cópia simples do PIS, NIT ou comprovante do e-social;

2

1.3.10. Comprovante de regularidade do e-social (com PIS/NIT);

1.3.11. Cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso de Medicina ou Declaração

(frente/verso) que comprove que o curso será finalizado até 28/02/2026. Observação: o

candidato que se inscreveu na condição de concluinte do curso de Medicina, no ato da

matrícula deverá comprovar a conclusão do curso médico por meio de documento oficial,

expedido pela instituição de ensino responsável pelo curso de Medicina correspondente.

A Declaração de Conclusão do curso médico será aceita a título provisório para fins de

matrícula do candidato. No entanto, o Certificado de Conclusão deverá ser apresentado

pelo Médico Residente durante os primeiros 90 dias de início do Programa de Residência

Médica sob pena de cancelamento da matrícula.

1.3.12. Cópia do Certificado de Conclusão de Residência Médica frente/verso (para os Programas

com exigência de pré-requisito) ou Cópia autenticada da Declaração que comprove que

o curso será finalizado até 28/02/2026. Para Programas de Residência Médica com pré-

requisito, será admitida, até 15 de março, a apresentação de declaração de conclusão ou

de aprovação para Título de Especialista, de acordo com o Artigo 6º da Resolução CNRM

Nº 1, de 1º de agosto de 2025.

1.3.13. Cópia do número do registro (carteirinha) junto ao Conselho de Classe de Medicina do

Estado de São Paulo (CREMESP) se já o possuir. Caso contrário, poderá anexar o que já

possui de outro estado e posteriormente, deverá entregar a cópia autenticada do

CREMESP.

1.3.14. Cópia do Diploma revalidado por Universidade Pública, na forma da lei e, se estrangeiro,

também deverá apresentar visto permanente (exceto cidadão estrangeiro nascido em

país-membro do ERCOSUL e/ou associado ao MERCOSUL que comprove que o país de

origem aderiu ao Acordo de Livre Residência com o BRASIL).

1.3.15. Cópia do Certificado de Conclusão ou Declaração de Participação do Programa de

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade/ Medicina Geral de Família e

Comunidade, ou PROVAB, caso tenha a pontuação adicional concedida.

1.3.16. Certidão Ético-Profissional do Conselho Regional;

1.3.17. Certidão de Regularidade Fiscal do Conselho ou comprovante de anuidade do ano

anterior;

1.3.18. Para estrangeiros - cópia do Visto Permanente;

1.3.19. Para estrangeiros – cópia do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa (Celpe-Bras)

— nível avançado.

1.4. O processo de matrícula conta com a fase online e a fase presencia. A fase presencial

contempla a prova de uniformes e conferência vacinal.

1.4.1. A prova de uniformes e conferência vacinal para os Programas da Unidade do

Hospital Sírio-Libanês de São Paulo, será feita presencialmente no endereço: Rua

Professor Daher Cutait, 69 – Bela Vista, 01308-060. São Paulo/SP.

1.4.2. A matrícula, prova de uniformes e conferência vacinal para os Programas da Unidade

do Hospital Sírio-Libanês de Brasília, será feita presencialmente no endereço: SGAS

613, SN, LOTE 94, ASA SUL, 70200-730. Brasília/DF.

1.4.3. Candidatos que cumprirem a fase online da matrícula, deverão comparecer

presencialmente, conforme horário será mencionado por e-mail, para a prova de

uniformes e conferência vacinal.

1.4.4. O calendário dos Programas de Residência Médica do HSL de São Paulo para as duas

fases da matrícula deve ser seguido rigorosamente, não sendo possível realizar

alterações de datas ou horários, sob risco de desclassificação do candidato:

3

FASE1 - MATRÍCULA ONLINE- Divulgação pela VUNESP às 8h

Resultado Final 10/02/2026

1a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 11/02/2026

2a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 12/02/2026

3a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 13/02/2026

4a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 16/02/2026

5a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 18/02/2026

6a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 19/02/2026

FASE 2 - PRESENCIAL COM PROVA DE UNIFORMES E CONFERÊNCIA VACINAL

Matriculados Online nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2026 13/02/2026

Matriculados Online nos dias 13, 16, 18 e 19 de fevereiro de

2026
19/02/2026

1.4.5. O calendário dos Programas de Residência Médica do HSL de Brasília para as

matrículas deve ser seguido rigorosamente, não sendo possível realizar alterações

de datas ou horários, sob risco de desclassificação do candidato:

MATRÍCULA PRESENCIAL – DIVULGAÇÃO PELA VUNESP ÀS 8H

Resultado Final 10/02/2026

1a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 11/02/2026

2a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 12/02/2026

3a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 13/02/2026

4a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 16/02/2026

5a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 18/02/2026

6a chamada + MATRÍCULA (8h às 14h) 19/02/2026

PROVA DE UNIFORMES E CONFERÊNCIA VACINAL

Matriculados Online nos dias 11, 12, 13, 16, 18 e 19 de

fevereiro de 2026
19/02/2026

1.4.6. Após a 6ª chamada de matrícula, caso ainda haja vagas remanescentes, será

disponibilizado um link para que eventuais interessados possam manifestar interesse.

1.4.7. O não comparecimento do candidato no local e data estipulada na segunda fase da

matrícula não garante a efetivação da mesma e implicará na desistência do candidato.

1.4.8. Somente após a prova de uniformes, conferência vacinal e assinatura digital do Contrato

de Prestação de Serviços Educacionais, o candidato receberá informe, através de e-mail,

com a confirmação da matrícula.

1.4.9. De acordo com as disposições desse edital, os excedentes serão convocados para

matrícula por ordem rigorosa de classificação.

1.4.10. O Hospital Sírio-Libanês não se responsabiliza por informações de endereço incorretos,

incompletos ou por falha na entrega de mensagens eletrônicas causada por endereço

4

eletrônico incorreto ou por problemas no provedor de acesso do candidato tais como:

caixa de correio eletrônico cheia, filtros anti-spam, eventuais truncamentos ou qualquer

outro problema de ordem técnica, sendo responsabilidade do candidato sempre consultar

o site da Fundação VUNESP para verificar as informações que lhe são pertinentes.

1.4.11. Ainda que haja comunicação feita por intermédio de e-mail, fica o candidato responsável

por acompanhar as publicações no site da Fundação VUNESP www.vunesp.com.br.

1.4.12. As informações prestadas no Formulário de Matrícula serão de inteira responsabilidade

do candidato, reservando-se ao Hospital Sírio-Libanês o direito de excluir do Processo

Seletivo aquele que não preencher o documento oficial de forma completa e correta e/ou

fornecer dados inverídicos ou falsos.

2. Em caso de dúvidas os candidatos devem entrar em contato pelo Whatsapp (11)

96627-6672 ou pelo e-mail residencias@hsl.org.br .

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 10 de fevereiro de 2026.

AUGUSTO SCALABRINI NETO

COORDENADOR COREME HSL - SÃO PAULO

PATRICIA EIKO YANAKAWA

COORDENADORA COREME HSL - BRASÍLIA

LUIZ FERNANDO LIMA REIS

DIRETOR DE ENSINO E PESQUISA – HSL

http://www.vunesp.com.br/
mailto:residencias@hsl.org.br

5

ANEXO ÚNICO

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA - 1º CHAMADA

001 - Residência Médica em Administração em Saúde - Pré-Requisito: Qualquer Programa Habilitado pela CNRM

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15273539 92,00 1

13116185 88,00 2

15425819 88,00 3

15404471 85,00 4

002 - Residência Médica em Anestesiologia - Acesso Direto

Convocados - Lista Candidatos com Deficiência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15451119 72,96 1

15636500 69,80 2

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

14122162 76,92 1

15706346 76,84 2

15396495 76,40 3

15436780 72,92 4

14652161 71,84 5

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12375390 88,60 1

15314014 83,08 2

15500292 80,44 3

003 - Residência Médica em Cardiologia - Pré-Requisito: Clínica Médica

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12267260 75,26 1

15699854 72,72 2

14570874 72,65 3

12306576 70,41 4

12696226 69,87 5

13369580 69,42 6

6

004 - Residência Médica em Cirurgia Geral - Acesso Direto

Convocados

Inscrição Nota Final Classificação Final

15673413 83,32 1

14587181 82,84 2

005 - Residência Médica em Clínica Médica - Acesso Direto

Convocados - Lista Candidatos com Deficiência

Inscrição Nota Final Classificação Final

14060566 77,00 1

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

14221578 74,80 1

12647780 69,64 2

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12285277 85,44 1

12378194 83,44 2

14537800 82,80 3

12376078* 82,48 4

13058940* 80,84 5

15622274* 79,52 6

* Vaga aprovada para o Programa de Clínica Médica evidenciado através do parecer Favorável de16 de Outubro de 2025

do Processo 2025-2507, cujo número pela CNRM é 1428/2025.

006 - Residência Médica em Dermatologia - Acesso Direto

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

12876879 75,08 1

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12452882 86,64 1

14473674 81,84 2

007 - Residência Médica em Dor - Pré-Requisito: Acupuntura, Anestes., Clín.Médica, Med. Física e

Reabilitação, Neurocirur., Neurologia, Ortopedia, Pediatria, Reumato

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

13838806 74,00 1

15522318 72,00 2

7

008 - Residência Médica em Endoscopia - Pré-Requisito: Clínica Médica ou Cirurgia Geral ou Pré-Requisito em

Área Cirúrgica Básica

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15672808 79,28 1

14653893 71,91 2

15633683 70,58 3

12645435 69,44 4

14808951 69,14 5

009 - Residência Médica em Ergometria - Pré-Requisito: Cardiologia

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15239764 89,00 1

15353850 85,00 2

010 - Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia - Acesso Direto

Convocados

Inscrição Nota Final Classificação Final

12859478 84,44 1

13132172 84,40 2

15485447 78,72 3

15589218 78,68 4

011 - Residência Médica em Mastologia - Pré-Requisito: Cirurgia Geral ou Ginecologia e Obstetrícia ou

Pré-Requisito em Área Cirúrgica

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

13388452 87,42 1

012 - Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade - Acesso Direto

Convocados

Inscrição Nota Final Classificação Final

14500779 70,20 1

14995204 69,56 2

013 - Residência Médica em Medicina Intensiva - Acesso Direto

Convocados - Lista Candidatos com Deficiência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15736466 59,48 1

8

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

14397862 84,12 1

15676820 80,76 2

15328333 79,48 3

15468321 77,28 4

12244473 77,00 5

014 - Residência Médica em Neurologia - Acesso Direto

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

12311430 74,52 1

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12762652 79,52 1

14116669 78,64 2

015 - Residência Médica em Oncologia Clínica - Brasília - Pré-Requisito: Clínica Médica

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12855383 73,26 1

016 - Residência Médica em Oncologia Clínica - São Paulo - Pré-Requisito: Clínica Médica

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15614212 81,63 1

12392910 79,09 2

12491853 77,30 3

14956764 76,63 4

15426270** 74,82 5

12782602** 71,97 6

** Vaga aprovada para o Programa de Oncologia Clínica de São Paulo evidenciado através do parecer Favorável de16 de

Outubro de 2025 do Processo 2025-2450, cujo número pela CNRM é 1429/2025

017 - Residência Médica em Pediatria - Acesso Direto

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

14382016 67,12 1

13102893 59,56 2

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

15735940 sub-júdice 85,94 1

14389363 79,00 2

9

Inscrição Nota Final Classificação Final

15666450 78,48 3

15606791 76,96 4

018 - Residência Médica em Radiologia / Diagnóstico Imagem - Acesso Direto

Convocados - Lista Candidatos com Deficiência

Inscrição Nota Final Classificação Final

13185888 74,92 1

Convocados – Lista Candidatos Pretos e Pardos

Inscrição Nota Final Classificação Final

15757056 79,52 1

15663485 75,36 2

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

13324853 84,36 1

12264296 81,92 2

15561658 80,72 3

019 - Residência Médica em Radioterapia - Brasília - Acesso Direto

Convocados

Inscrição Nota Final Classificação Final

15291308 71,92 1

020 - Residência Médica em Radioterapia - São Paulo - Acesso Direto

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

12964808 72,64 1

15540090 71,60 2

021 - Residência Médica em Transplante de Medula Óssea - Brasília - Pré-Requisito: Hematologia e

Hemoterapia

Convocados

Inscrição Nota Final Classificação Final

13235036 80,00 1

022 - Residência Médica em Transplante de Medula Óssea - São Paulo - Pré-Requisito: Hematologia e

Hemoterapia

Convocados - Lista Ampla Concorrência

Inscrição Nota Final Classificação Final

14670992 91,00 1

12268640 88,00 2